“การเคลื่อนย้าย” เหยื่อหลายคนหาตัวไม่พบ และมีหลายครั้งที่เหยื่อถูกพบในหลุมฝังศพที่ไม่มีชื่อโดยมีร่องรอยการถูกทรมาน

ด้วยความพยายามของญาติเหยื่อทำให้คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนระหว่างภูมิภาคอเมริกาเริ่มระบุ และประณามถึงการหายสาบสูญโดยถูกบังคับในปี ค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517) ทำให้เหยื่อกลายเป็นที่รู้จักในฐานะ “ผู้สูญหาย”

ต่อมาปี ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งองค์การสหประชาชาติจึงขอให้มีการจัดทำรายงานเรื่อง “ชะตากรรมของผู้หายสาบสูญและสูญหายในประเทศชิลี” ในรายงานนี้มีข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่หายสาบสูญอย่างน้อยจำนวน 600 คน และในปีถัดมาคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนได้แต่งตั้งคณะทำงานเกี่ยวกับการหายสาบสูญจากการถูกบังคับหรือ การไม่สมัครใจ

แม้อนุสัญญาฯ ประกอบด้วยบทบัญญัติหลายประการในการคุ้มครองสิทธิของเหยื่อ แต่ความคุ้มครองตามอนุสัญญาฯ ดังกล่าวนี้นับเป็นบทบัญญัติของกฎหมายภายในของรัฐหรือกฎหมายระหว่างประเทศที่บังคับใช้กับรัฐ ที่มีประโยชน์ในการคุ้มครองบุคคลจากการถูกบังคับให้ หายสาบสูญได้มากกว่า

1. สิทธิที่จะไม่ถูกกระทำให้หายสาบสูญโดยถูกบังคับ

โดยในปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) องค์การสหประชาชาติได้ปฏิญญาฯ บัญญัติถึง การคุ้มครองสิทธิที่จะไม่ถูกกระทำให้หายสาบสูญโดยถูกบังคับเป็นครั้งแรก ซึ่งเป็นการวางหลักเกณฑ์กำหนดให้การทำให้บุคคลหายสาบสูญโดยถูกบังคับทุกรูปแบบเป็นความผิดร้ายแรงและกำหนดมาตรฐานในการลงโทษ รวมทั้งมาตรการป้องกันการกระทำความผิดเช่นนั้น

2. สิทธิในชีวิต

สิทธิที่จะไม่ถูกระงับให้ทรมาณ ถูกปฏิบัติ หรือลงโทษอื่นที่เป็นการทารุณโหดร้ายไร้มนุษยธรรม หรือลดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์

ปัจจุบันองค์การสหประชาชาติมีอนุสัญญาต่อต้านการทรมานและการปฏิบัติหรือ การลงโทษที่โหดร้ายไร้มนุษยธรรม หรือย่ำยีศักดิ์ศรีซึ่งที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติมีข้อมติที่ 39/46 เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) รับรองอนุสัญญาฯ นี้และอนุสัญญาฯ มีผลใช้บังคับ เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน ค.ศ. 1991 (พ.ศ. 2534) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อระงับและยับยั้งการทรมาน

5. สิทธิในความจริงและสิทธิในการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร

ในอนุสัญญาฯ ได้รับรองสิทธิของญาติในการรับรู้ข้อมูลของการกระทำให้บุคคล หายสาบสูญโดยถูกบังคับ ความคับหน้และผลของการสืบสวนสอบสวน รวมถึงชะตากรรมของ ผู้สูญหาย ซึ่งสอดคล้องกับพิธีสารเพิ่มเติมฉบับที่ 1 แห่งอนุสัญญาเจนีวา ลงวันที่ 12 สิงหาคม ค.ศ.